
22  diário oficial Nº 34.637 Terça-feira, 13 DE JULHO DE 2021

PORTARIA Nº 1.114/2021-CCG, 12 DE JULHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/734112,
R E S O L V E:
nomear VIVIANY DE NAZARE DA SILVA CARDOSO para exercer o cargo 
em comissão de Diretor do Departamento de Recursos Humanos, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.115/2021-CCG, 12 DE JULHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E:
I. exonerar GERSON CARDOSO PAES do cargo em comissão de Gerente, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, a contar de 12 de julho de 2021. 
II. nomear VALDINÉIA ALVES VIEIRA para exercer o cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 12 de julho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.116/2021-CCG, 12 DE JULHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, SHIRLEY SOARES PRATA do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 12 de julho de 2021.
II. nomear GERSON CARDOSO PAES para exercer o cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 12 de julho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.117/2021-CCG, 12 DE JULHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MANOEL ARAÚJO FERREIRA, Assessor Especial I, na Fundação Cultu-
ral do Pará – FCP, a contar de 1º de julho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 679415

CONTRATO
.

REPUBLICAÇÃO DE EXTRATO – CONTRATO Nº 19/2021-CCG/PA.
CONTRATO: 19/2021 – CCG/PA
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOEPA inscrita no CNPJ 
sob o nº. - CNPJ Nº 04.835.476/0001-01
ENDEREÇO: Travessa do Chaco, nº 2271, Bairro do Marco, Belém – Pará.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS, para atendimento das 
necessidades da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, de acordo 
com as especificações constantes do Anexo I deste Contrato.
FUNDAMENTO: art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 08/07/2021.
VIGÊNCIA: 08/07/2021 a 07/07/2022.
VALOR: R$ R$ 4.410,00 (Quatro mil quatrocentos e dez reais)
EXERCÍCIO: 2021.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105;
Função: 04;
Sub-Função: 122;
Programa: 1297;
Projeto/Atividade: 8338;
Fonte: 0101;
Natureza de despesa: 339030;
Ação; 213476;
Valor R$ 4.410,00
ORDENADOR
Luciana Bitencourt
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 678992

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 066/2021 – SF/CMG, DE 12 DE JULHO DE 2021
Suprido: KHISTIAN BATISTA CASTRO, MF nº 57198337/2, Ajudante de 
Ordens;Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias;Prazo p/ Prestação de Contas: 
15 (quinze) dias;Valor: R$ 8.800,00;Elemento de Despesa: 33.90.30 
(Material de Consumo) - R$ 2.000,00;Elemento de Despesa: 33.90.39 
(Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) - R$ 6.800,00Fonte de 
recurso: 0301 (tesouro);Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa 
Júnior, CEL QOPM.

Protocolo: 679031

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 588/2021 – DI/CMG, DE 12 DE JULHO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo 
do Estado;Município de Origem: Belém/PA;Destino: Salinópolis/
PA;Período: 08 a 10/07/2021;Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 
2,0 (pousada);Servidora: 2º SGT PM R/R Sandra Regina Cardoso da Silva, 
MF nº 5673704/4;Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 679240
EXTRATO DE PORTARIA Nº 589/2021 – DI/CMG, DE 12 DE JULHO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado;Município de Origem: Belém/PA;Destino: Salinópolis/PA;Período: 
07 a 11/07/2021;Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação);Servidora: 
Eline Maria Botelho Coutinho, MF nº 5910649/3;Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 679242
EXTRATO DE PORTARIA Nº 590/2021 – DI/CMG, DE 12 DE JULHO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado;Município de Origem: Belém/PA;Destino: Salinópolis/PA;Período: 
07 a 11/07/2021;Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação);Servidores: 
Alessandro da Costa Barros, MF nº 5947056/2; Claudio Benedito 
Oliveira Gomes, MF nº 3358968/2; Iolene Leandro Tavares, MF nº 
5397146/4; Ivanete Bento Ferreira da Silva, MF nº 51855455/5; Joana 
Marques da Silva, MF nº 5947034/2 e Geliane Matias Damasceno, MF nº 
5951050/2;Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 679306

FÉRIAS
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 065/2021 – CMG, DE 12 DE JULHO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº 2021/748245
RESOLVE:
I – Ratificar a concessão de 30 (trinta) dias de férias regulamentares, 
referente ao biênio 2020/2021, ao militar CB PM RG 33112 MARCELO 
MUNIZ DE BARROS, MF nº 5419493/2, no período de 01/06 a 30/06/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 679316
EXTRATO DE PORTARIA Nº 066/2021 – CMG, DE 12 DE JULHO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº 2021/720952;
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares, referente ao biênio 2020/2021, aos 
militares abaixo relacionados, nos respectivos períodos de gozo: 1º TEN 
QOPM RG 13099 Fabricio Pereira Corrêa, MF nº 57199928/4, no período 
de 01 a 15/08/2021; 1º TEN QOPM RG 38893 Renata de Jesus Canuto 
Pimentel, MF nº 4220536/3, no período de 20 a 30/08/2021; CB PM RG 
23172 Mario Alesandro Araújo Ferreira, MF nº 57199471/2, no período de 
01 a 30/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 679393

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 334/2021-PGE.G., de 12 de julho de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº 305/2021-PGE.G. de 28.06.2021, 
publicada no DOE nº 34.624 de 30.06.2021, que transferiu o gozo de férias 


